Совет Международной ассоциации
академий наук

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
23 ноября 2005г. 164

г.Киев

О взаимодействии ученых-историков
по проблеме содержания учебной
литературы по истории

В апреле т.г. в Москве на базе Института всеобщей истории РАН
состоялось рабочее заседание историков России, Армении, Беларуси и
Украины, на котором были обсуждены вопросы адекватного освещения
истории в учебной литературе в странах СНГ, и, прежде всего, тех
исторических периодов, когда народы стран Содружества находились в рамках
одного государства. По итогам заседания было принято совместное коммюнике, в
котором участники заседания, в частности отметили необходимость выработки
механизма согласования содержания школьных учебников по отечественной и
всемирной истории, чтобы избежать негативных последствий при формировании
взгляда подрастающего поколения на соседние страны.

Очередное совещание по данной проблематике намечено провести
7-10 декабря 2005г. в Москве, и принять в нем участие изъявили ученые-
историки всех академий наук стран СНГ.

Совет Международной ассоциации академий наук постановляет:
1. Одобрить инициативу ученых-историков ряда стран СНГ положить начало

совместным обсуждениям фундаментальных вопросов освещения в учебниках
периодов общей истории стран Содружества.

2. Поддержать проведение в Москве 7-10 декабря 2005г. совещания
историков стран СНГ по упомянутой проблеме.

Просить академии наук и организации, входящие в МААН, оказать
содействие участию ученых-историков в совещании.

3. Считать желательным ввести в практику проведение:
3.1. Регулярных встреч историков научных учреждений академий наук и

заинтересованных организаций, входящих вМААН, по данной проблематике.
3.2. Летних школ молодых историков по актуальным проблемам

исторической науки.

Президент Международной
ассоциации академий наук
академик НАН Украины Б.Е.Патон

27.12.05 10:15
CCti' 20 ;i Мд?Н- j У’. П ; - ыаТ- \.Ч<ЛГр' 1 ьз .fcK' -.'V:HK" Г1;ЧЧа.>чгЛГХ,П *Ы'ч 1 ч': /^‘'>Н<1М<1лЫ‘Ы^ .'"i О rcanMo-.ICt!'